1

平成 17 年 9月 21 日

各 位

マネックス・ビーンズ・ホールディングス株式会社

代 表 取 締 役 社 長 C E O  松 本  大

（ コ ー ド 番 号 8 6 9 8  東 証 第 一 部 ）

OpenIPO®準備会社の設立に関するお知らせ

 当社は、米国WR Hambrecht + Co（以下「WRH + Co」）、ZenShin Capital Partnersと共同で日本にお

けるOpenIPO®＊の実施を検討する準備会社を設立しましたので、お知らせいたします。

WRH + Co社は米国においてOpenIPO® というWeb上でのダッチオークションシステムを先駆けて導入

し、本年5月の米国モーニングスター社のIPOにおいては主幹事を、昨年8月の米国グーグル社のIPOにおい

ては副幹事を務めた実績があります。ダッチオークション方式を利用した場合、一定の募集株数に対し投資

家は購入を希望する価格、株数を入札し、価格の高い方から順に募集株数に至るまでの入札が落札対象とな

ります。落札価格は募集株数の割当てを実現するに足る最低落札価格に統一され落札者全員が同一最低価格

で購入することになります。従って、発行価格が主幹事と発行体との間で決定される従来のIPOプロセスと

異なり、IPOの価格がWeb上でのオークションによって決定されることとなります。

最近の実績では、金額ベースで IPO における株式購入の約 80％を機関投資家が占める米国のケースとは

対照的に、日本における IPO では個人投資家が約 85%を占めております。また日本における株式の個人取

引の内、インターネット経由の取引は売買代金ベースの約 84％に上り、個人投資家の Web を通じた IPO
への親和性は高いと言えます。

本準備会社は、日本国内における IPO において、OpenIPO®によるダッチオークション方式を用いるこ

とにより、価格決定及び配分のプロセスの透明性をより高めて行く方策を検討して行く予定です。

なお、設立した準備会社の概要は、下記の通りです。

記
（1） 会社名称 WR Hambrecht & Co Japan 株式会社

(WR Hambrecht & Co Japan, Inc. ダブリュー アール ハンブレクト ジャパン)
（2） 代表者 代表取締役 蓮尾 聡 (マネックス・ビーンズ証券株式会社 戦略事業部)

（3） 所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 11 番 1 号

(4) 出資者 マネックス・ビーンズ・ホールディングス株式会社 33.3％

WR Hambrecht + Co 33.3％

ZenShin Capital Partners 33.3％
(5) 資本金 1,650 万円

(6) 主な事業内容 OpenIPO®事業の調査、研究

以 上

＊OpenIPO®は W.R. Hambrecht+Co., LLC の登録商標です。

 2

補足資料：

＜WRH + Co 社の概要＞

WRH + Co 社は最新技術とオークションを活用して、すべての顧客に金融市場への公平なアクセスを提

供することを使命とする投資銀行。同社の Web 上でのオークションは、市場に IPO 価格と配分の決定

を委ね、均等・公平な機会を創出し、金融サービス業界の常識を大きく変革した。WRH + Co 社は主に

技術関連企業、新興企業に引受・コンサルティングサービスを提供､また、機関投資家並びに個人投資

家には、株式調査、株式売買､オンライン・ブローカー業務、さらにはプライベート・エクイティの募

集などの投資銀行サービスを提供している。WRH + Co 社はサンフランシスコを本社とし、ボストン、

シカゴ、ニューヨーク、フィラデルフィア、ロンドンに支店を持つ。

＜ZenShin Capital Partners 社の概要＞

ZenShin Capital Partners 社は、グローバルな環境で活躍する企業に資金とハンズオンサポート＊を提

供する米国カリフォルニア州のベンチャーキャピタル。会長の Richard Gitlin は、日米間のビジネスに

精通しており、米国財務省や IMF のアドバイザーを歴任、企業再生の分野では、カナダ、韓国、イン

ドネシア及びメキシコ政府のアドバイザーを歴任している。

＊ハンズオンサポートとは、ベンチャーキャピタルが投資先のベンチャー企業に、資金を提供するだけでなく、取

締役を派遣するなど経営に積極的に関与し、支援を行うことを示す。このようなサポートにより､投資リスクの軽

減や企業価値向上の実現を目指し、具体的には経営体制の指導、取引先の紹介、資本政策立案、人材の派遣など

が挙げられる。

【お問合せ先】
マネックス・ビーンズ・ホールディングス株式会社
CEO室 広報・IR担当 金井 電話03-6212-3750